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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Karolína Šírová

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Anežka Adamcová

Název: Analýza nutričně významných látek v odpadních produktech ovocných stromů

pomocí HPLC

Tato diplomová práce se zabývá obsahem fenolických látek v různých částech stromů

rodu Pyrus. V teoretické části je uvedena charakteristika majoritních fenolických látek

hrušní, jejich biosyntéza, chemické a biologické vlastnosti a možnosti stanovení těchto

látek s využitím nejnovějších vědeckých studií. Praktická část obsahuje rozsáhlou

analýzu rostlinného materiálu. Zabývá se stanovením fenolických látek (arbutinu,

kyseliny chlorogenové, kyseliny 1,5- dikafeoylchinové, kyseliny 3,5- dikafeoylchinové a

rutinu) v extraktech listí, kůry, pupenů a květů, dále pak v plodech a štěpce hrušní

pomocí vyvinuté a validované HPLC-DAD metody s následným stanovením celkové

antioxidační aktivity pomocí FIA metody s elektrochemickou detekcí.

K analýze byla použita kolona ASCENTIS Express RP-Amide 150×4.6 mm, 2.7 μm. Byla

využita gradientová eluce s mobilní fázi tvořenou organickou složkou acetonitrilem

(ACN) a vodnou složkou s 0,85% kyselinou fosforečnou (pH = 2,2). K detekci byl využit

DAD detektor při vlnových délkách 220 nm, 327 nm a 354 nm. Teplota kolonového

prostoru byla 30 °C, nástřik byl 1 μl (u plodů 5 μl) a průtoková rychlost mobilní fáze 1

ml/min.

Byl stanoven obsah fenolických látek ve 111 vzorcích dostupné biomasy z deseti odrůd

ve třech obdobích. Obsah fenolických látek byl podstatně vyšší v odpadních

produktech hrušní oproti plodům. Dominantní složkou byl arbutin s kyselinou

chlorogenovou.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Karolína Šírová

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Consultant: Mgr. Anežka Adamcová

Title of Diploma Thesis: Analysis of nutritionally important substances in fruit tree

waste products by HPLC

This diploma thesis deals with the content of phenolic compounds in various parts of

tree of the genus Pyrus. The theoretical part is focused on characterization,

biosynthesis, chemical and biological properties of major phenolic compounds in pear-

trees and the possibilities of their determination with the use of the latest scientific

studies. The experimental part contains an extensive analysis of arbutin, chlorogenic

acid, 1,5- dicaffeoylquinic acid, 3,5- dicaffeoylquinic acid and rutin in extracts of leaves,

bark, buds, fruits, flowers and wood chip. Developed and validated HPLC-DAD method

was used and the total antioxidant activity was determined by FIA method with

electrochemical detection.

An ASCENTIS Express RP-Amide 150×4.6 mm, 2.7 μm analytical column and gradient

elution consisting of organic part of acetonitrile (ACN) and water part with 0,85%

phosphoric acid (pH = 2.2) were used for analysis. The detection was performed by

DAD detector at wavelengths 220 nm, 327 nm and 354 nm. The temperature of

column oven was 30 °C, injection volume was 1 μl (5 μl for fruit) and flow rate of

mobile phase 1 ml/min.

The content of phenolic compounds in 111 samples of 10 different cultivars in three

terms was determined. The content of phenolic compounds was higher in waste

products than in fruits. Arbutin and chlorogenic acid were dominant phenolic

compounds.
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1. POUŽITÉ ZKRATKY

1,5-DCQA kyselina 1,5- dikafeoylchinová

3-CQA kyselina 3- kafeoylchinová

3,4-DCQA kyselina 3,4- dikafeoylchinová

3,5-DCQA kyselina 3,5- dikafeoylchinová

4-CQA kyselina 4- kafeoylchinová

5-CQA kyselina 5- kafeoylchinová

AA kyselina octová

ACN acetonitril

ANR anthokyanidyn reduktáza

ANS anthokyanidyn syntáza

BHT butylhydroxytoluen

TFA kyselina trifluoroctová

CHS chalkonsynthasa

DAD detektor s diodovým polem

DFR dihydroflavonolreduktasa

ED elektrochemický detektor

EI elektrochemický index

ESI ionizace elektrosprejem

F3H flavanon-3-hydroxyláza

FIA průtoková injekční analýza

FLS flavonol syntáza

G6P glukóza-6- fosfatáza

HCl kyselina chlorovodíková

FA kyselina mravenčí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie
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NO oxid dusný

PAL fenylalaninamoniumlyasa

PDA detektor s diodovým polem

PTFE polytetrafluorethylen

Q-TOF kvadrupól- analyzátor doby letu

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

SF stacionární fáze

TAA celková antioxidační aktivita

UF3GT UDP-glukóza: flavonoid-3-O-glukosyltransferáza

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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2. ÚVOD

Fenolické sloučeniny jsou nezbytnou součástí lidské výživy a jsou velmi důležité díky

svým antioxidačním vlastnostem. Jsou to sekundární rostlinné metabolity, které tvoří

jednu z nejběžnějších a nejrozšířenějších skupin látek v rostlinách. Dávají jedinečnou

výraznou chuť ovoci a zelenině a mohou způsobovat barevné změny potravin.

Biomasa hrušně obsahuje pestré zastoupení fenolických sloučenin a antioxidantů. Ty

mají protizánětlivé, antioxidační, antitusické, antidiabetické, antimikrobiální a

diuretické účinky. V plodech je vysoký obsah vitamínů C, E, B komplexu a jsou velmi

dobrým zdrojem vlákniny, mědi a draslíku. Hladina bílkovin a tuků je v plodech nízká.

Zatímco složení plodu je známo, tato diplomová práce obsahuje cenné informace o

zastoupení a množství fenolických látek v materiálu ovocného stromu. Tento doposud

nevyužívaný zemědělský a hojně se vyskytující materiál by mohl sloužit jako zdroj

cenných bioaktivních látek s uplatněním v kosmetickém či farmaceutickém průmyslu.

Ke stanovení fenolických látek je často využívaná vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC), která separuje jednotlivé fenolické látky a umožňuje jejich

kvantifikaci. Tato metoda byla využita k analýze majoritních fenolických látek

v biomase hrušní. V extraktech byla rovněž stanovena celková antioxidační aktivita

pomocí průtokové injekční analýzy s elektrochemickou detekcí, jejichž výhodou je

velmi rychlé meziodrůdové porovnání.
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3. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části práce je charakteristika majoritních fenolických látek v biomase

hrušní. Popsat jejich biosyntézu, chemické, biologické vlastnosti a možnosti stanovení

těchto látek s využitím nejnovějších vědeckých studií.

Cílem praktické části je rozsáhlá analýza rostlinného materiálu a plodů hrušně. Zabývá

se stanovením fenolických látek (arbutinu, kyseliny chlorogenové, kyseliny 1,5-

dikafeoylchinové, kyseliny 3,5- dikafeoylchinové a rutinu) v extraktech listí, kůry,

pupenů, květech, dále pak v plodech a štěpce hrušní pomocí vyvinuté a validované

HPLC-DAD metody a následné stanovení celkové antioxidační aktivity. Cílem bylo určit

měnící se fenolický profil dostupné biomasy v období srpen-září 2019, říjen-listopad

2019 a březen-duben 2020. Mezi sledované odrůdy patřily: ´Lucasova´, ´Thirriotova´,

´Grosdemange´, ´Charneuská´, ´Higland´, ´Wiliamsova´, ´Wiliamsova červená´,

´Konference´, ´Clapova´ a ´General Leclerc´.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Biologie a morfologie hrušní

Hrušeň patří do říše Plantae, podříše Tracheobionta, oddělení Magnoliophyta, třídy

Rosopsida, řádu Rosales, čeledi Rosaceae, podčeledi Amygdaloideae a rodu Pyrus [1].

Existuje okolo 22-26 druhů hrušní. Všechny druhy jsou diploidní, najdou se ovšem i


[…]


Grafické srovnání HPLC (mg/g) a TAA (µC) v období březen – duben 2020:

Graf 14 Porovnání celkového množství fenolických látek v mg/g a TAA v µC v období březen – duben

Z grafu je patrné, že je u všech odrůd celkové množství fenolických látek i TAA nejvyšší

v listech.
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7. DISKUSE A ZÁVĚR

V této diplomové práci byly stanovovány fenolické látky v listech, kůře, pupenech,

plodech, květech a štěpce deseti odrůd rodu Pyrus, a to odrůd ´Clapova´, ´Konference´,

´Williamsova červená´, ´Williamsova´, ´Charneuská´, ´Lucasova´, ´Higland´,

´Grosdemange´, ´Thiriotova´ a ´General Leclerc´. Konkrétně byly stanovovány tyto

látky: arbutin, kyselina chlorogenová, kyselina 1,5- dikafeoylchinová, kyselina 3,5-

dikafeoylchinová a rutin. Sběr vzorků a jejich analýza probíhala ve třech obdobích, a to

srpen – září 2019, říjen – listopad 2019 a březen – duben 2020. U všech extraktů byla

rovněž zjištěna celková antioxidační aktivita.

K měření extraktů byla použita již dříve validovaná HPLC metoda s kolonou ASCENTIS

Express RP-Amide 150×4.6 mm, 2.7 μm. Byla využita gradientová eluce s mobilní fázi

tvořenou organickou složkou (ACN) a vodnou složkou s kyselinou fosforečnou (pH =

2,2). K detekci byl využit DAD detektor při vlnových délkách 220 nm, 327 nm a 354 nm.

Teplota kolonového prostoru byla 30 °C, nástřik byl 1 μl (u plodů 5 μl z důvodů nižšího

obsahu fenolických látek) a průtoková rychlost 1 ml/min. U všech připravených

extraktů byla zjištěna celková antioxidační aktivita průtokovou metodou

s elektrochemickou (CoulArray) detekcí.

U všech odrůd bylo celkové množství fenolických látek nejvyšší v listech v období

březen – duben 2020. V tomto období byla zjištěna i nejvyšší celková antioxidační

aktivita. Nejnižší množství fenolických látek bylo v plodech a ty měly zároveň nejnižší

antioxidační aktivitu. Hlavními fenolickými sloučeninami ve všech vzorcích byly arbutin

a kyselina chlorogenová. Naopak nejmenší obsah byl zjištěn u rutinu. Kyselina 1,5-

dikafeoylchinová nebyla detekována ani u jednoho vzorku. U plodů nebyla detekována

ani kyselina 3,5- dikafeoylchinová.

Nejvíc bohatou odrůdou z hlediska fenolických látek a zároveň antioxidační aktivity je

odrůda ´Konference´. Bylo zjištěno, že listí této odrůdy obsahuje v období březen -

duben 2020 celkem 161,69 mg/g fenolických látek, z toho kyselina chlorogenová

zaujímala 83,87 mg/g a arbutin 51,24 mg/g. V kůře bylo zjištěno 40,49 mg/g,

v pupenech 60,67 mg/g a v květech 63,43 mg/g všech fenolických látek.
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Plod odrůdy ´Konference´ obsahoval pouze 1,13 mg/g fenolických látek, tedy

signifikantně méně než v rostlinném materiálu.

Z této diplomové práce je patrné, že odpadový materiál z hrušně má mnohonásobně

vyšší množství fenolických látek než plody. Toto zjištění se shoduje se studií Bulduk a

kol (2016), kde byl stanovován arbutin v listech, kůře a plodech [8]. Studie Sasaki a kol.

(2014) došla také ke stejnému závěru [36]. Ve studiích Andreotti a kol. (2006) [6] a

Colaric a kol. (2007) [7] byly jako hlavní složky v listech identifikovány arbutin a

kyselina chlorogenová, stejně jako v této diplomové práci.

Doba stanovení fenolických látek v extraktech pomocí HPLC je 10,51 minut. Tomu

předchází nutná identifikace analytů, volba kolony a optimalizace metody. Doba

analýzy stanovení všech antioxidantů pomocí FIA/CoulArray je 1,1 minut bez nutnosti

identifikace, volby kolony (není přítomná) či složité optimalizace. Z toho vyplývající

výhodou je velmi rychlé stanovení celkové antioxidační aktivity extraktů bez složité

instrumentace a možnost rychlého meziodrůdového srovnání. Nevýhodou je však

nemožnost separace a identifikace jednotlivých látek. Výhodou kombinace HPLC

stanovení a zároveň použití levné a rychlé FIA/CoulArray analýzy je tak zisk

kompletních informací o zkoumaných extraktech.

Výhodou odpadového materiálu, jako jsou listy, je jejich snadná dostupnost, vysoký

obsah fenolických látek a jednoduchost zpracování. Kůra, pupeny a květy tak snadno

dostupné nejsou a představují zásah do stromu. Z praktického hlediska se nabízí

možnost extrakce listů horku vodou a využití v podobě přípravy čajů. Ve studii Xu a kol.

(2008) byly extrahovány fenolické kyseliny a některé minerály z citrusových slupek.

Výsledek stanovení antioxidační kapacity ukázal, že extrakt s horkou vodou měl téměř

stejnou kapacitu jako methanolový extrakt. Extrakce horkou vodou byla tedy pro

fenolické kyseliny účinná [37].

Vzhledem k tomu, že je v odpadovém materiálu mnohonásobně vyšší množství

fenolických látek než v plodech a zároveň vykazují vysokou antioxidační aktivitu, mohl

by být tento materiál recyklován a sloužit jako lehce dostupný zdroj fenolických látek a

jiných antioxidantů pro výrobu potravních suplementů s pozitivním zdravotním

65

efektem. Dalším možným využitím je příprava kosmetických preparátů, jako jsou

například krémy s obsahem arbutinu pro zesvětlování odstínu pokožky.
