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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je sepsána poměrně přehledně, občas jsou patrné překlady anglických
vazeb, které nezní úplně česky. Obsahuje podrobnou teorii o výskytu fenolických látek
v hrušních, včetně jejich biologické aktivity. Dále jsou zmíněny použité instrumentální
techniky - HPLC a FIA s coulometrickou detekcí. Následuje rešerše odborné literatury
týkající se stanovení fenolických látek v hrušních. Pak je zmíněna validace HPLC metody,
kterou studentka neprováděla a zařadila ji do Experimentální části práce, stejně jako svou
optimalizaci extrakce analyzovaných látek. Ve výsledcích shrnula analýzu jednotlivých částí
hrušní včetně listů, kůry, pupenů, květů a plodů pro jednotlivé testované odrůdy ve třech
různých obdobích. Výsledky jsou uvedené ve formě tabulek a přehledných grafů,
dokumetovány příklady chromatogramů a jsou doplněny stanovením celkové antioxidační
aktivity. Grafickou stránku práce ale mírně snižuje použití neupravených chromatogramů.
Souhrnem je pak porovnání obsahu fenolických látek a TAA pro jednotlivé odrůdy.

Dotazy a připomínky:
V abstraktu i textu práce je zaměňováno použití desetinných čárek a teček - v české a
anglické verzi textu.
Ve zkratkách je chybně pojmenovaný vzorec NO.
str. 15 - záměna použití anglického názvu coumaroyl místo kumaroyl a není vysvětlena
zkratka BHT.

Obr. 1 a 6 - text je uveden pouze anglicky.
str. 26 - Kolona Ascentix Express RP-Amide - není popsána geometrie částic, která je
z pohledu efektivity separace a délky analýzy důležitá.
str. 27 - v kapitole Stanovení antioxidantů nejsou uvedeny žádné jiné techniky kromě FIA.
Zmiňujete, že FIA s coulometrickou detkecí je dominantní - jaké další metody se používají
častěji?
Tabulka 2 - práce citovaná pod číslem 33 využívá velmi dlouhou kolonu, která má
preparativní charakter a MS detekce je pak použita až pro analýzu jednotlivých frakcí a
identifikaci látek v nich.
str. 35-36 - chybí komentář k vlivu teploty extrakce na stabilitu látek - byla nějak upravována
teplota např. při centrifugaci?
str. 38-39, Obrázek 7 a 8 + Tabulka 7 - nesouhlasí retenční čas arbutinu - v tabulce je
uvedeno 2,28 min a v chromatogramech je patrný posun (jestli označený pík odpovídá
arbutinu).
Extrakce je sledována pro obsah kyselin 0,1 a 2% - nejedná se spíš o úpravu pH, která je
důležitější, než o vliv různých kyselin? Potom je jasný rozdíl u arbutinu a stejné množství
extrahované kyseliny chlorogenové - prosím vysvětlete.
str. 43 - prosím o vysvětlení, kde je hodnocena plocha pro látky s antioxidační aktivitou -
uveďte rovnou do prezentace.
Dotazy:
1. Jak vypadá korelace mezi obsahem fenolických látek a jejich antioxidační aktivitou (str. 27
a 61 + graf 12)? Které formy fenolických látek přispívají k antioxidační aktivitě víc a které
méně?
2. Můžete shrnout vaše výsledky do doporučení, kdy je vhodné odebírat testovaný materiál
pro získání fenolických látek?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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